
Tipy a triky pro zaměstnavatele v 
rámci pandemických opatření
Mgr. Petr Kaňka



Levná a drahá opatření a chyby v systému

Respirátor,
testování,
Sanitace
HEPA-HVAC

Nízká úroveň hygienických pravidel/vzdálenosti

Nedostatek z dovednosti jak použít OOP, FFP1 vs. FFP3

Nedostatečný úklid/ šíření z kanalizace

Infekce šíření

COVID-19

Karanténa
týmů

Swiss cheese model a Covid 19

Uzavření
činností
organizace

Odpovědnost
Povědomí
Znalost rizika
Maska používání

Dekontaminace
Desinfekce
Hygienická opatření
Měření teploty

Sociální
distanc
Směny oddělit
Práce na dálku

Levnější bariéry Drahé bariéry

Chybějící pandemický plán

Malé skupiny
- meetingy

Dodavatelé pro kritické práce

Dodavatel – návštěva pro nouzový stav

Hemžení, změny pravidel, nízká os. odpovědnost

Chyby



Záměrné chyby systému swiss chease a 
argumentační fauly
• Příklad výroku: Pokud se rozhodneme zavést roušky na chodbách a ne 

v kancelářích – to už je nemusíme nosit nikde. Pokud se nepotkáváme 
měsíc a pak se jednou potkáme na poradě nebo školení, to už jsme tu 
mohli být pořád.

• Tyto výroky jsou zavádějící. Argument je: Zavedli jsme bariéry a 
rozhodli se, že v nich uděláme slabiny, abychom mohli fungovat, 
nicméně ta bariéra tam pořád je v celém časovém období, trhlina je 
jen krátkodobá nebo vědomě svádí nákazu jen do malých týmů a ne 
nutně na celou organizaci.

• Omezení i chyby bariér jsou třeba pro normální fungování ekonomiky 
a plynutí lidského života. Tj. balance mezi businessem a životem.



TOP Doporučená hierarchie opatření pro firmy
kat. Opatření - popis

Náklady na 
opatření

TOP opatření

Budování kultury odpovědnosti u zaměstnanců – nechodím do barů, diskoték, na koncerty, party ve sklepeních a 
klimatizované prostory s velkou koncentrací osob. Rizikově chovající se zaměstnanec a odmítač tzv. "hodí vidle" do všeho 
dalšího, co budete dělat a kde se budete draze omezovat.

Scházím se s max 5 lidmi bez roušky vč. členů rodiny. Ne 19! malé

Měření teploty - osoby nad 37,3 C nebudou vpuštěni. Ranní teplota nad 37,3 – sám zůstanu na homeoffice, nebo mám 
osobní volno, druhý den neschopenku. malé

Politika os. Volna - Ideální je, pokud zaměstnanci dorovnáte do 100%. Lidé na spodní hranici příjmu raději přechází nemoci, 
než aby ekonomicky utrpěli. Tj. Nemusí s příznaky onemocnění do práce. střední

Vypnutí cirkulace vzduchu klimatizací – nastavení HVAC na rekuperaci tepla a 100% výměnu čerstvého vzduchu. HEPA filtry 
a jiné technické úpravy HVAC pro maximální větrání. 90% se nakazí vzduchem, proto je toto důležitější než povrchy. velké
Termovizní kamery u vstupu a na místech velkého hemžení lidí. velké

Vypnutí výtahů. Spolujízda i použití  výtahu po infekčním člověku patří k prokázaným přenosům. malé

Samotrasování a izolace a karantény. Zaměstnanec je rychle upozorněn, pokud byl v riziku a nepřijde do práce. malé
Pravidelné a random screeningy zaměstnanců – PCR/antigenní. velké

Respirátory FFP2-3, jednorázové ochranné obleky, rukavice, složité dezinfekční systémy – pravidelná ozonizace prostor, UVC 
noční sterilizace. velké



Doporučená hierarchie opatření pro firmy
O

so
b

n
í o

d
p

o
vě

d
n

o
st

Nesahám mimo domov na kde co bez důvodu. Myji si ruce, pokud mýdlo a voda nejsou snadno dostupné, použijte dezinfekční prostředek na 
ruce na bázi alkoholu, který má alespoň 60% alkoholu. malé

Nosím roušku na poradách, komunikaci s kolegy, ve vnitřních prostorách MHD, obchodech apod. malé
Kvalitní mytí rukou mýdlem. malé
Nedotýkáme se nosu, očí a úst rukama. malé

Při zakašlání či kýchnutí použijeme bleskurychle, kapesník nebo rukáv. Nikdy neprskneme do prostoru. malé

Pečujeme o své zdraví a imunitní systém - spíme více než 8hodin, dodáváme živiny sobě i mikrobiomu, odstraňujeme stres, pohyb. malé

Kdykoliv se necítím fit, omluvím se a zůstávám doma, využíváme homeoffice, sickday, e-neschopenku. střední

O
rg

an
iz

ac
e 

p
rá

ce
 a

 s
n

íž
en

í k
o

n
ta

kt
ů

Sickleave - den osobního volna, pokud se necítím fit a mám ráno více jak 37,3°C a nevím, jestli to je na neschopenku a budu volat lékaři.
Karanténní bonus 4000Kč či doplatek 100%. střední

Implementujte flexibilní pracoviště (např. Telework). Nutno posílit VPN infrastrukturu. střední

Implementujte flexibilní pracovní dobu (např. Střídejte a nemíchejte směny, abyste omezili počet zaměstnanců na pracovišti současně). střední

Pokud videokonference nebo telekonference nejsou možné, pořádejte schůzky v otevřených, dobře větraných prostorách a udržujte vzdálenost 
2m od sebe a nosíme roušky. Za hezkého počasí, stravování i meetingy venku nebo meeting s otevřenými okny, přívod čerstvého vzduchu (je 
minimum prokazatelných nákaz venku). malé

Zrušte, upravte nebo odložte velká pracovní setkání, konference, eventy nebo shromáždění nad 20/50/100 osob, která se mohou konat pouze 
osobně. Dle semaforu. střední



Doporučená hierarchie opatření pro firmy
Za

b
rá

n
it

 p
ře

n
o

su
 p

ře
s 

p
o

vr
ch

y Clean desk policy - na stole je minimum věcí, většinu věcí máme uklizenu. malé

Poskytněte jednorázové dezinfekční ubrousky, aby zaměstnanci mohli před každým použitím otřít běžně používané povrchy (např. Kliky na dveře, 
klávesnice, dálková ovládání, stoly, další pracovní nástroje a vybavení). střední

Instalace dezinfekcí ke vstupu, na WC – k mísám na prkénka - dle studie jsou kabiny WC silně kontaminovaná SARS-Cov.

Pravidelně čistěte všechny často dotčené povrchy na pracovišti, jako jsou pracovní stanice, klávesnice, telefony, zábradlí a kliky. malé

Podle pokynů pro čištění a dezinfekci vytvořte, implementujte a udržujte plán provádění pravidelných čištění prostor. malé

Pokud je to možné, odrazujte pracovníky od vzájemného používání telefonů, stolů, kanceláří nebo jiných pracovních nástrojů a vybavení. malé

Poskytněte kapesníky v krabičkách na stoly na kýchání apod. a bezdotykové odpadkové koše. střední

Na pracovišti zajistěte mýdlo i v kuchyňce, doplňujte biocidní mýdlo s virucidním účinkem. malé

So
ci

ál
n

í o
d

st
u

p
 -

te
ch

n
ic

ká
 o

p
at

ře
n

í

Pokud je to možné, přesuňte elektronický platební terminál / čtečku kreditních karet dále od pokladny, abyste zvětšili vzdálenost mezi 
zákazníkem a pokladníkem. malé
Pokud je to možné, posuňte vybrané aktivity na pracovišti se zákazníky mimo špičku nebo po otev. hodinách, abyste omezili kontakt se zákazníky 
- doplňování zboží apod. malé

Upravte své obchodní praktiky tak, abyste omezili úzký kontakt se zákazníky - například poskytováním "drive through", online nakupováním, 
nakupováním po telefonu, vyzvednutím před budovou a možnostmi doručení, pokud je to možné.

Úpravou pracovního prostoru zvětšete fyzický prostor mezi zaměstnanci na pracovišti. Nestýkat se v mini zasedacích místnostech, nepoužívat 
nevětrané místnosti, nebo až po 3 hodinách. malé

Jak mezi zaměstnanci, tak i zákazníky dokoupíme plexi bariéry a paravany. střední
Pomocí značek, značek na páskách nebo jiných vizuálních podnětů, jako jsou samolepky nebo barevná páska na podlaze, umístěné ve vzdálenosti 
2m od sebe, označte, kde stát. střední
Implementujte další možnosti online schůzek než je vaše platforma např. Skype, Google Meets apod., aby zaměstnanec kvůli nekompatibilitě a IT 
restrikcím a firewallům nemusel na schůzku. malé

Uzavřete nebo omezte přístup do společných prostor, kde se zaměstnanci pravděpodobně shromažďují a komunikují. malé



Doporučená hierarchie opatření pro firmy
Zm

ěn
a 

ku
lt

u
ry

 a
 k

o
m

u
n

ik
ac

e

Povzbuďte zaměstnance, aby používali jiné bezkontaktní způsoby pozdravu. Obdobu salutování a mimiku. Zakázat potřesení rukou, nelíbání na tváře. malé

Poraďte zaměstnancům, aby při čištění a dezinfekci povrchl vždy nosili rukavice vhodné pro chemikálie, které používají - pro alkoholy jsou nitrilové a mají písmeno A pod symbolem 
baňky, obvykle AKL nebo AJKL. malé

Pokud máte více než jedno pracoviště, zvažte, zda můžete místnímu manažerovi udělit pravomoci k provádění příslušných akcí na základě místních podmínek a soustřeďte se 
na podstatné věci. malé

Umístěte plakáty, které podporují všechna osobní opatření a hygienu rukou, aby permanentně připomínali povinnosti osobní odpovědnosti k zastavit šíření viru na vašem 
pracovišti. střední

Poskytujte služby na dálku - školení přes skype apod. malé

N
o

u
zo

vé
 p

o
st

u
p

y Pokud je podezřelý nebo potvrzený nemocný zaměstnanec COVID-19, postupujte podle doporučení KHS/MZČR pro dezinfekci. malé

V ideálním případě umístěte bezdotykové stanice pro dezinfekci rukou na více míst, abyste podpořili hygienu rukou. malé

Mějte připravené postupy pro trasování, docházku a kontakty kolegů. malé

Mějte připravené kontakty pro testování, objednání apod. malé

S horečkou nejdu k lékaři, pokud na to předem neupozorním telefonicky, jedu s respirátorem FFP2 bez výdechového ventilku. malé

C
es

to
vá

n
í a

 h
em

že
n

í

Omezte cestování hromadnými prostředky - bus, vlak a poraďte zaměstnancům, pokud takto musí cestovat, aby používali ochranu dýchacích cest. Pro kritické zaměstnance 
zařiďte cestu vlastním vozem. velké

Minimalizujte cestování, které není nezbytné, v souladu se státními semafory a místními předpisy a pokyny. malé

Nejnovější pokyny a doporučení pro každou zemi, kam budete cestovat, ověřete na internetu. malé

Poraďte zaměstnancům, aby se před zahájením cesty zkontrolovali na příznaky COVID-19, a pokud jsou nemocní, informovali svého nadřízeného a zůstali doma. malé

Zajistěte, aby zaměstnanci, kteří onemocní během cestování nebo dočasného přidělení, pochopili, že by měli informovat svého nadřízeného a v případě potřeby neprodleně 
vyhledat testování a zajistit se do izolace k prevenci dalšího šíření. malé



Jaká je pravděpodobnost 
nákazy? Jak spočítat rizikový 

kontakt?

Níže uvedené slidy a text je překladem textu docenta biologie Erina Bromageho
z University of Massachusetts Dartmouth. Originál najdete na 

https://www.erinbromage.com/post/the-risks-know-them-avoid-them

https://www.umassd.edu/?fbclid=IwAR1nP8g_9gBiahFiO2SKhTZZbf_qqCZe6_dXVm2wbUkhIn-9DNP1YVSXyF4
https://www.erinbromage.com/post/the-risks-know-them-avoid-them


Dynamika šíření

• Přes 90% nákaz proběhlo dle studie prostřednictvím kapének, jen kolem 1,5% je 
prostřednictvím povrchů. Dále zde hraje významně faktor doby společného 
setrvání. 78-85% nákaz dle WHO je v domácnosti.

• Ranně presymptomatické nákazy tvoří 6%, 44% nákaz těsně před propuknutním
symptomů a 50% šíří lidé, kteří již mají obtíže a nejsou izolováni.

• -> stanovujte opatření pro nákazu vzduchem, rozmělněte týmy, které se nakazí 
společně, pokud pracují v těsném kontaktu po dlouhou dobu, neboť zde by byla 
opatření velmi omezující tj. obětujeme levé křídlo, ale bude malé a do poslední 
chvíle spokojeně pracující.

Zdroj: https://www.who.int/news-room/commentaries/detail/transmission-of-sars-cov-2-implications-for-infection-prevention-precautions



Šíření kapének a riziko

Dýchání – riziko přenosu <1m
Mluvení s druhou osobou <2m
Kašlání <8,2m
Kýchnutí <14 m

Kašel : Jedním zakašláním vyprsknete asi 3 000 kapiček rychlostí kolem 80 km/h. Většina je 
velká a rychle klesá, ale mnoho z nich zůstává ve vzduchu.

Kýchnutí : Jedno kýchnutí uvolní asi 30 000 kapiček rychlostí kolem 321km/h. Většina je malá 
a doletí na velkou vzdálenost (snadno přes celou místnost).

Pokud je osoba nakažena, mohou kapičky v jednom zakašlání nebo kýchnutí obsahovat až 
200 000 000 (dvě stě milionů) virových částic, které mohou být všechny rozptýleny do 
okolního prostředí oproti 1000 za 10 minut při normálním dýchání. 

Dýchání : Jedno vydechnutí uvolní 50 - 5 000 
kapiček s nízkou hladinou viru. Mají nízkou 
rychlost a rychle klesají k zemi. Při dýchání z 
nosu se uvolňuje ještě méně kapiček. 
Důležité je, že kvůli nedostatku výdechové 
síly nejsou při klasickém dýchání uvolňovány 
virové částice z dolních cest dýchacích.
Číslo pro SARS-CoV2 je u hospitalizovaných 
cca 104 kopií viru za minutu, osoba 
infikovaná chřipkou uvolňuje jen asi 3 - 20 
kopií RNA viru za minutu dýchání.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK143281/?fbclid=IwAR2UIFN2J_od5VMzt6WElfd6gaJtg-kwnqRnJbAe5fMeeUOfhWQE4A05h58
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK143281/?fbclid=IwAR3a_-xvwO1Bo_gHK20g8ZO1O95_JK2apIDAwP9olLP3l6VBTjgRSp2dPKA
https://l.facebook.com/l.php?u=https://www.livescience.com/3686-gross-science-cough-sneeze.html?fbclid%3DIwAR0wjGwOrkVRaw9Oe5JGUa7f2b5Uz6nLkAp4eHO8AkKT2WIRqSqTNaq1eNA&h=AT2-37MvOuYzw6Z7YwYUPpECaJuPR6IAO0zvcDbYY0qqz-eaxaM51KRVpiS_jhaEvVXYAAHzR8Mwyrv9SzbO0hg24HNeg9-TpOMRvZOku7K2C57SNj6DM7aD8Jy5TNniQ-Fj29AzcynmBt9t-mg
https://www.journalofhospitalinfection.com/article/S0195-6701(06)00286-6/fulltext?fbclid=IwAR0BPVJoXKSGu-4RuveDJe5qQCfcZqTINdbZogvfkd3t0h1uxnxTmItE0yw
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2442192/?fbclid=IwAR0evcZBZDwAWQ8JnuUexAPzL5zg_jPUTC8n7ixJV0BPc2NrYzIcyV0F3NM


Proč se nechci očkovat

• 1) Strach z poškození vztahu 
• 2) Strach ze škodlivých účinků např. neplodnosti –
• 3) Strach z pozdních účinků
• 4) Strach z chyby při schvalování a prověření vakcín
• 5) Strach z čipování, řízení světového řádu reptiliány, podvod, genocida.
• 6) Jsem svobodný, nikdo mi nic nebude nařizovat a zrovna natruc ne 
• 7) Akce v neakci
• 8) Nikomu a ničemu nevěřím, neschopnost se přizpůsobit
• 9) Jen čisté bio a žádná 
• 10) Mám protilátky a imunitu, už jsem to prodělal



Kognitivní 
zkreslení





Zachování vztahu nikoliv umlácení argumenty



Kognitivní disonance



Confirmation bias

• Podceňujeme – přeceňujeme – v co věříme?



Above avarage bias
Jak dobrými řidiči jste na škále 1-10?

?



Overconfindence bias

• Pocit neohroženosti – to dám, to 
zvládnu!

• Máme pocit, že jsme nezranitelní.



Jak jsem si vyhodnotil rizika?



Mohu umřít?

1,4 - 2 % infikovaných zemře v průměru

Všech věkových skupin

Zdroj: https://www.worldometers.info/coronavirus/coronavirus-death-rate/



Long covid - post-covidový syndrom

• Podle WHO trpí některým post-covidovým syndromem přibližně 
každý desátý pacient.

• Ve Velké Británii zhruba 30 %(Lancet), v ČR – 50% udává min. 
dlouhodobou únavu a jiné neurologické obtíže.

• Mezi projevy syndromu mají patřit silná únava, pocit zvýšené teploty, 
potíže s dechem, tíže na hrudi, tachykardie, bolesti hlavy, úzkosti. 
Vyskytují se i závažná poškození mozku.

• Post-covidovým syndromem trpí každé osmé dítě, které bylo 
nakaženo covidem-19.

• Vážnější následky byly popsány ve spojitosti jak se zánětem 
srdečního svalu, tak multisystémovým zánětlivým syndromem u dětí 
(MIS-C), - smrtnost 1,66%.



Snížení rizika long covidu a infekce

• 1,2 milionu naočkovaných aspoň jednou dávkou - se znovu nakazilo 0,5 procenta (6 030 lidí)

• 970 tisíc naočkovaných oběma dávkami - 0,2 procenta lidí (2 370)

• Z 592 plně naočkovaných, kteří prodělali covid-19 a poskytovali informace déle než měsíc, se u pouhých 31 z nich (5%) objevil 
dlouhodobý covid-19.

• Nenanočkovaní – long covid dle věku 20-40%

• https://www.thelancet.com/journals/laninf/article/PIIS1473-3099(21)00460-6/fulltext



Kolik máme za den imunitních reakcí na 
antigeny?
• Denny dítě zvládne imunitně reakci na 9000 antigenů a tvorbu 

protilátek, cele současné schéma všech dětských vakcín je asi 140 
antigenu.  Z vakcíny Pfizer se pak tvoří v těle je jen jeden antigen -
glykoprotein.

V lidských střevech je přibližně 1013–
1014 bakterií, přičemž buněk lidského těla 
je asi 1013



Chemické složení

• Každá dávka z Pfizer-BioNTech COVID-19 Vakcína 
obsahuje 30 mcg z nukleosidem modifikovaný 
messenger RNA (mRNA) , který kóduje (S) 
glykoprotein z SARS-CoV-2.

• + zahrnuje přísady:

• 0,77 mg z lipidy:
• 0,43 mg (4-hydroxybutyl)azandiyl) bis (hexan-6,1-diyl) 

bis (2-hexyldekanoát)

• 0,05 mg 2 [(polyethylen glykol) -2000] - N, N-
ditetradecylacetamid

• 0,09 mg 1,2-distearoyl-sn-glycero-3-fosfocholinu

• 0,2 mg cholesterolu

• 0,01 mg KCl

• 0,36 mg NaCl

• 0,01 mg E340

• 0,07 mgE339

• 6 mg sacharóza.

• Na ředění se přidává (0,9% NaCl) , který přidává 
dalších 2,16 mg soli na dávku.

• The Pfizer-BioNTech COVID-19 Vakcína neobsahuje 
konzervační látky.

https://www.fda.gov/media/144413/download


Jak SARS-COV-2 vakcíny fungují

mRNA typy

Virový vektor typy

Sputnik V

J& J.

Ad26

Ad26 Ad5

Inzerát/ChAdOx1

AstraZeneca

Pfizer/ Moderna

Novavax

Protein vakcíny




